
 

 

 

 

 

COPIA  
 

C O M U N E   D I   B O R G O M A S I N O 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

          N.    5 

          Del  04.02.2022 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL 

PERIODO 2022/2024          

 
 

             L’anno duemilaventidue addi quattro del mese di febbraio alle ore 16.30, nella sala delle 

adunanze, convocata a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale , della quale sono membri i 

Signori:  

.  

 

PASQUALE ANTONELLA GIOVANNA       Presente 

BELLARDI GIANFRANCO       Presente 

AIMINO MAURO       Presente 

  

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. MAGGIO Dott. Sergio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  PASQUALE ANTONELLA 

GIOVANNA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

          

 

 

 

:  

 

 

IL GIUNTA COMUNALE 

 



 

 

Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la nuova 
contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 21.01.2022 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21.01.2022 di approvazione dello schema di bilancio di previsione 
2022/2024 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamato:  

• l’articolo 17 del decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni, che definisce le attività di gestione 
da attribuire ai dirigenti;  

• l’articolo 107, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), con il quale si stabilisce che ai dirigenti 
sono attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall’Organo politico;  

• l’articolo 109, comma 2, del medesimo TUEL, con il quale si stabilisce che nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui sopra sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

• l’articolo 147 del TUEL, che attribuisce agli Enti Locali, nell’ambito della loro autonomia normativa e 
organizzativa, il compito di individuare strumenti e metodologie adeguati a verificare, attraverso il controllo di 
gestione, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare il rapporto tra 
costi e risultati; 

• il Comune di Borgomasino ha una popolazione al 31 dicembre 2021, inferiore ai 5.000  abitanti. 
 
Visti i seguenti commi dell’articolo 169 del D.lgs. 267/2000 che testualmente si riportano: 
Comma 1 - “La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di 
previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 
PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione e affida gli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 
 
Comma 2 - “Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, 
secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed 
eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e 
sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157”; 
 
Comma 3 - “L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del 
piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis”; 
 
Comma 3-bis - “Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi 
in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della 
performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”; 
 
Atteso che il Documento unico di programmazione (D.U.P.) è stato predisposto in coerenza con i contenuti delle linee 
programmatiche del Sindaco al fine di delineare una guida strategica e operativa dell’Ente e costituisce, nel rispetto 
del principio di coerenza e coordinamento dei documenti di bilancio, il presupposto necessario per tutti gli altri 
documenti di programmazione, in conformità ai principi contabili approvati con il decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modifiche; 
 
Ritenuto di assegnare ai Responsabili delle Aree le dotazioni finanziarie sulla base delle effettive previsioni di bilancio, 
comprensive delle variazioni apportate alla data odierna, come indicato negli allegati A) e B), allo scopo di garantire i 
servizi erogati dall’Ente; 
 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche; 
 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente art. 13; 
 
Tanto premesso,  
 



 

 

Attesa la propria competenza ex 48 del D.lgs. 267/00; 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica dall’ufficio e contabile ex art. 49 del D.lgs. 267/00; 
 
Con Votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. Di assegnare ai Responsabili delle Aree, ai sensi degli articoli 107 e 183 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, 

la gestione economica tecnica e finanziaria dei servizi cui sono preposti, nei limiti di spesa dei capitoli di bilancio, 
come riportati negli allegati A) e B) alla presente deliberazione, finalizzata a garantire l’ordinato svolgimento di 
compiti e funzioni e garantendo altresì il mantenimento degli standard qualitativi e quantitativi dei servizi erogati. 

 
2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del 

Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera di G.C. n. 5 del 04.02.2022  



 

 

 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

      IL SINDACO                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      

F.to PASQUALE ANTONELLA GIOVANNA F.to MAGGIO Dott. Sergio 

   

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 

giorni consecutivi dal  

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to MAGGIO Dott. Sergio 

 

Copia conforma all'originale per uso amministrativo 

 

Addì     IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Dott. Maggio Sergio 

_________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 DIVENUTA ESECUTIVA in data……………………………………. 
Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ( ART 134,  COMMA 3  

D. lgs. n. 267 del 2000 ) 
 

 

X  E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ART 134, COMMA 4 DEL  

D. lgs. n. 267 del 2000  
 

 

Li 04/02/2022                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to MAGGIO Dott. Sergio 

         

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 

Giorno di pubblicazione – ai Capigruppo Consiliari  come previsto dall’art.125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to MAGGIO Dott. Sergio 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm

